
Consorzlo per le 
AUTOSTRADE S,ICIUANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Messina -n l, f.:Hl 20,9 
DECRETO DIRIGENZIALE N. 2]. o /DATE/2019 ,. \.; j ,.). 

Oggetto: Proroga contratto OPA n. 6/2006 per l'appalto dei servizi di connettività e sicurezza nell'ambito del 
Sistema Pubblico di Connettività (SPC) e Contratto Quadro per la Ripetizione dei Servizi Analoghi 
n.5/2009- Contratto Esecutivo SPC - Continuità dei servizi. Società Olivetti S.p.A. 

Premesso che: 
• il Consorzio ha stipulato con la Società TELECOM ITALIA DIGITAL SOLUTION S.p.A. in data 

17/12/2014 contratto di trasporto Alwais - on tlat che in data lO dicembre 2015, come comunicato dalla 
stessa società con nota che si allega, è stato sottoscritto l'atto di fusione per l'incorporare la stessa nella 
società OLIVETTI S.p.A. che detta fusione è stata approvata dalla Consip S.p.A.; 

• il Consorzio ha in essere con la società Telecom Italia Digital Solution S.p.A. un contratto per il l'accesso 
ad Internet tramite linea HDSL da 2M; 

• con nota del 14/04/19 prot. U201900100522 (allegata) la predetta Società comunicava la disponibilità a 
continuare l'erogazione del servizio agli stessi patti e condizioni del contratto in essere; 

Visto: 
• che il mancato accesso alla rete Internet tramite fibra ottica comporterebbe il mancato accesso ai 

programmi utilizzati dal Consorzio che girano in rete; 
• che l'importo richiesto pari ad €. 1.481,41 IV A compresa mensili, si può ritenere congruo ed accettabile 

per l'Ente; 
• che è in corso una indagine per l'affidamento del servizio su piattaforma Consip (convenzione o accordo 

quadro) e l'emanazione di una RDO sul ME-PA; 
Visto 
);> che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente e la mancata effettuazione 

comporterebbe danno grave all'Ente; 
);> la nota 63509 del 18/12/2018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 

Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per l'esercizio 2019, 
sino al30 aprile 2019; 

);> la nota 22180 del 17.04.2019 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti 
Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per l'esercizio 2019, sino al 
31/0712019; 

);> per le motivazioni indicate in narrativa 
Il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio; 
Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti; 

Art. 1 
Art. 2 

DECRETA 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
AUTORIZZARE la proroga del Contratto OPA n. 612006 per l'appalto dei servizi di connettività e 
sicurezza nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) e Contratto Quadro per la Ripetizione 
dei Servizi Analoghi n.5/2009- Contratto Esecutivo SPC - Continuità dei servizi stipulato con la Società 
Olivetti S.p.A. per mesi uno; 
DARE ATTO CHE la somma di €. 1.481,41 I.V.A. compresa sarà prelevata dal cap.57 impegno n° 
2258 (telefonia e spese postali) emessi a favore della OLiVETTI S.p.A.; 
NOMINARE il geom. Amedeo Branca Direttore dell'Esecuzione. 

Art. 3 

Art. 4 
Trasmettere il presente provvedimento all' ufficio Finanziario e di Ragioneria, per l" egno della somma. 

CNICA DI ESERCIZIO 
~I&l>'l:mn!ll f(' affa 

Sede: 98122 MESS 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 ail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: infofalautostradesiciliane.it 


